Cortez (2009) apresenta uma situação de acidente de trabalho típico, em que o 

empregado é acidentado por culpa do empregador, fica afastado do trabalho por um 

período de sete meses e 15 dias para realização do tratamento. O funcionário 

recebia salário fixo de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), teve um gasto de 

R$ 6.000,00 (seis mil reais) com médicos, hospitais, fisioterapeutas, medicamentos e 

transportes com idas e vindas para hospitais, clínica de fisioterapia, etc. A presente 

questão trata-se de um acidente de trabalho com incapacidade temporária do 

empregado.  

O Juiz arbitrou a empresa a indenizar o empregado no valor de R$ 29.200,00 (Vinte 

e Nove Mil e Duzentos Reais), sendo R$ 6.000,00 (seis mil reais) referente a danos 

emergentes que corresponde as despesas efetuadas e comprovadas pelo 

acidentado. R$ 18.200,00 (Dezoito mil e duzentos reais) a título de indenização de 

lucros cessantes, correspondente a sete meses de salários, incluindo o 13º salário. 

Cálculo: 2.4000:12= 200,00 (parcela do 13º salário. Portanto, o valor da indenização 

é de R$18.200,00 = (2.400,00 + 200,00) x 7 mais uma quantia de R$5.000,00 (cinco